
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 
Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda   

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
Cagliari, 08/05/2020  
 
2706468  

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e ss.mm.i.i; 

VISTO il D. Lgs 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 
del 18.04.2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 D. Lgs. 33/2013 e 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

VISTA la richiesta motivata della Prof.ssa Anna Maria Fadda, Responsabile scientifico 
dell’attività di ricerca, del 08/05/2020, avente ad oggetto l’acquisizione di n. 1 Mac 
Book Air 13” SSD 256 GB – Convenzione Consip, nella quale è precisato che:  
- il bene, oggetto dell’acquisto, è strettamente funzionale alle esigenze della 
Segreteria Amministrativa del DISVA ed è inerente all’attività cui è destinato il 
fondo da utilizzarsi; 
- il bene è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA, bando PC 
Portatili e Tablet 3, lotto 4, rif. “Personal Computer portatile MacOS – McBook”, 
CIG Convenzione 7639052920; 
- l’importo per l’acquisto del bene è pari ad € 990,00 + IVA 22%; 

VISTA la necessità di attivare conseguentemente le procedure necessarie per acquisire n. 1 
Mac Book Air 13” SSD 256 GB; 

CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare 
l’esigenza di procedere con l’attività identificata dalla docente; 

RILEVATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 
296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e 
dell’art. 1, commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

VISTA la Legge n. 208/2015 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), in particolare l'articolo 1, comma 
510 e commi da 512 a 520, relativi all'acquisizione di beni e servizi in materia 
informatica e di connettività; 

VISTA la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 emanata dall'Agenzia per l'Italia digitale 
(AGID) relativa alla modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more 
della definizione del "Piano triennale per l'informatica nella pubblica 
amministrazione" previsto dalle disposizioni di cui all'art. 1, comma 513 e 

D.D. n. 428/2020 del 08/05/2020 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 – Acquisto n. 1 Mac Book Air 13” SSD 256 GB – Convenzione Consip.  
CIG: ZB32CED66C. 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

VISTO il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione redatto 
dall'AGID;  

 

CONSIDERATO che è attiva la Convenzione Consip bando PC Portatili e Tablet 3, lotto 4, rif. 
“Personal Computer portatile MacOS – McBook”, CIG Convenzione 7639052920, 
con aggiudicataria la Ditta INFORDATA SpA, P. Iva IT00929440592, per la 
fornitura di cui al presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto di aderire, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 488/2001, alla convenzione 
attivata da Consip per la fornitura di cui all’oggetto, trasmettendo il relativo ordine 
alla INFORDATA SpA, P. Iva IT00929440592, per n. 1 Mac Book Air 13” SSD 
256 GB – Convenzione Consip, per le esigenze manifestate dalla Prof.ssa Anna 
Maria Fadda, il cui costo complessivo ammonta ad Euro 990,00 oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che si tratta di beni aventi caratteristiche standardizzate; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura per importo sottosoglia con procedura 
di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce 
l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara (diminuzione del costo 
delle risorse umane nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del 
contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato dell’effettuazione della 
fornitura); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire l’effettuazione 
della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo di € 1.207,80 IVA inclusa per la fornitura sopra indicata trova 
copertura nella voce CO.AN A.20.01.02.07.01.01 Macchine d’ufficio, del bilancio 
di Ateneo nell’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che la ditta INFORDATA SpA possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica presso gli 
enti di riferimento, attraverso l’acquisizione del DURC, della dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, del patto d’integrità controfirmato, delle annotazioni 
sul casellario ANAC; 

TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 30 co. 1, 34 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini 
della generale conoscenza; 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

DETERMINA 

Art. 1 Per quanto citato in premessa di aderire alla convenzione CONSIP per la fornitura di PC 
Portatili e Tablet 3, lotto 4, rif. “Personal Computer portatile MacOS – McBook”, CIG Convenzione 
7639052920, della quale risulta aggiudicataria la Ditta INFORDATA SpA, P. Iva IT00929440592, per un 
importo di € 990,00 oltre l’IVA 22%; 
 
Art. 2 Di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.207,80 IVA incluso sul Budget SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA DISVA - DOTAZIONE_INV_2020_VITA COD. D.008 BUDGET DEGLI 
INVESTIMENTI 2020 – Attrezzature per la ricerca (Dipartimenti e Centri) – DOTAZIONE PER 
INVESTIMENTI – VITA, Responsabile scientifico Prof.ssa Anna Maria Fadda,  
UA.00.23 Budget Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Voce Co.An. A.20.01.02.07.01.01 Macchine d’ufficio   
 
Art. 3 Disporre l’invio del relativo ordine, per il tramite del portale acquistiinretepa, alla ditta 
INFORDATA SpA, P. Iva IT00929440592, aderendo alla Convenzione CONSIP PC Portatili e Tablet 3, 
lotto 4, rif. “Personal Computer portatile MacOS – McBook”, CIG Convenzione 7639052920; 
 
Art. 4 Ai fini della presente procedura è individuato quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Stefania Lecca, tel. 070/675.8051 - e-mail: stefania@amm.unica.it. 
  
Art. 5 Alla presente procedura è assegnato il Codice Identificativo di Gara ZB32CED66C come da 
richiesta inoltrata sul sistema Smart-CIG dell’ANAC. 
  

Art. 6   Di individuare responsabile della verifica di regolare esecuzione della fornitura, tenuto conto 
delle sue specifiche competenze, la Dott.ssa Stefania Lecca, tel. 070/675.8051 - e-mail: 
stefania@amm.unica.it. 

 

Art. 7  Ai fini della presente procedura è delegato alla firma del contratto il Responsabile unico del 
Procedimento, Dott.ssa Stefania Lecca. 

 

Art. 8 Di disporre che la liquidazione della fattura avverrà a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previo esito 
positivo della verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 Legge 
136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della 
Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, verrà pubblicata sul 
sito internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area 
“Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 
 

 

(f.to) Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 
 


		2021-10-22T13:29:09+0200
	IT
	Anna Maria Fadda




